14.133/2021, que tem seu limite atualizado no Decreto nº 11.317/2022. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no 

caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos 

automotores; 

Atualizado para R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um 

reais e quinze centavos), DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

Indicação do critério de julgamento dos orçamentos (menor preço por item,  global ou por lote): 

A presente contratação NÃO SERÁ REALIZADA pelo Sistema de Dispensa Eletrônica -

[...]

Os recursos são oriundos da verba contemplada nos itens: 

● PAC 11035 CMLOG 2023 - Contratação de 01 (uma) empresa para o serviço de manutenção 

corretiva e preventiva de 02 (duas) empilhadeiras elétricas utilizadas no almoxarifado. 

Valor da aquisição/contratação: R$19.000,00 (Dezenove mil reais). 

● Natureza da Despesa: 339030 (GND3) – Material de Consumo 

● Subitem 17 – Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 

Programa de Trabalho: 02.122.0033.4256.0042 - 0000 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 

Natureza da Despesa: